[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 063/1998

COM FULCRO AO DISPOSTO REGIMENTAL, REQUERO À MESA DIRETORA E OUVIDO PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

a) De que forma o Ministério da Educação efetua o repasse financeiro ao Município, a rede municipal de ensino;

b) Qual o critério utilizado para definir a quantia dos valores dos repasses;

c) Quais as vantagens para o Município, advindos da nova sistemática empregada pelo Ministério da Educação; e

d) Quais as desvantagens ou prejuízos para o município, advindos da nova sistemática empregada pelo Ministério da Educação.

JUSTIFICATIVA

A LDB estabeleceu novos parâmetros de aplicação e execução do ensino e de toda operacionalidade do setor, envolvendo educadores, alunos, funcionabilidade e gestão. Portanto é oportuno conhecer a sistemática empregada pelo Ministério e a conseqüência de sua aplicação para melhoria do ensino e a dinâmica gestiva, pertinente ao Município.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 1998.

Ver. Alécio Guapiaçú – PFL.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br